ra sit, et habeat jura sua integra, et libertates suas illesas; et ita volumus 

observari; quod apparet ex eo quod libertatem electionum, que maxima et 

magis necessaria reputatur Ecclesie Anglicane, mera et spontanea volun-

tate, ante discordiam inter nos et barones nostros motam, concessimus et 

carta nostra confirmavimus, et eam obtinuimus a domino papa Innocen-

tio tercio confirmari; quam et nos observabimus et ab heredibus nostris 

in perpetuum bona fide volumus observari. Concessimus eciam omnibus 

liberis hominibus regni nostri, pro nobis et heredibus nostri in perpetuum, 

omnes libertates subscriptas, habendas et tenendas eis et heredibus suis, de 

nobis et heredibus nostris.

Tale piena condiscendenza verso gli interessi della Chiesa non è 
però disgiunta dal riconoscimento delle libertates concesse anche a tutti 
gli uomini liberi del regno, sin da questa norma iniziale ed in qualche 
modo riassuntiva del significato complessivo più innovativo ed insieme 
più duraturo del documento (o almeno di quello che a Giovanni preme 
di indicare come tale, ampliando la platea dei beneficiari delle conces-
sioni, quasi a depotenziare la portata della sua ‘resa senza condizioni’ 
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alle pretese dei baroni, acquistando a prezzo di tali concessioni nuovi 
alleati).

Nonostante che il cuore del documento risieda – come ci è sembrato 
di poter affermare – nel ripristino delle consuetudini feudali, non sono 
poche le norme che si occupano della condizione giuridica degli uo-
mini liberi in genere, o anche dei titolari di specifici status individuati 
come degni di favore e protezione: fra queste annoveriamo le previ-
sioni a favore delle vedove, contenute nei §§. 7 e 8, in base alle quali 
dopo la morte del marito la donna ha diritto alla restituzione della dote 
ed alla quota legittima dell’eredità ed a rimanere nella casa del defunto 
fino a che ciò non accada (viene posto un termine di quaranta giorni 
per adempiere), mentre si riconosce alla vedova il diritto di rifiutare un 
nuovo matrimonio (anche se, per converso, si richiede che la donna 
dia garanzia che non prenderà marito senza prima aver ottenuto il con-
senso del re o del suo signore ove sia legata da vincoli di vassallaggio 
verso altri).

Significativa anche la norma di privilegio che si fa carico della pecu-
liare condizione dei mercanti, che necessitano per lo svolgimento della 
loro attività economica di spostarsi liberamente, uscendo dal regno e 
rientrandovi senza soverchie difficoltà: